Дело № 2-3710/2024 

45RS0026-01-2024-002216-97 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

11 октября 2024 года г. Курган

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Аброськина С.П.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Лейченок Д.Д., 

с участием представителя истца ФИО2 - ФИО9, действующей на основании доверенности, ответчика ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к индивидуальному предпринимателю ФИО1 о расторжении договора подряда, взыскании денежных средств, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в суд с иском индивидуальному предпринимателю (далее – ИП) ФИО1 о расторжении договора подряда, взыскании денежных средств, указав в обоснование измененных в порядке ст. 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) требований, что на основании договора бесплатной передачи жилого помещения в собственность граждан Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, ей на праве собственности принадлежит 1/4 доли квартиры с кадастровым номером №, площадью 93,1 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>. Также собственниками жилого помещения являются: ФИО3, ФИО4, ФИО5, по 1/4доли каждый. 26.08.2022 между ней и ФИО6 заключен договор подряда №092544, по условиям которого ответчик взял на себя обязательство выполнить работы по изготовлению и монтажу конструкций ПВХ, а она обязалась принять выполненные работы и оплатить их. Отмечает, что работы выполнялись в принадлежащей ей квартире. Цена работ составила 17 720 руб. (п. 2.1. Договора подряда). 19.09.2022 сторонами заключены аналогичные договоры подряда № 092566 и № 092565. Согласно п. 2.1. Договора подряда № 092566, цена работ составляет 18 611 руб. Пунктом 2.3 Договора, предусмотрено, что цена работ по договору подряда № 092565 от 19.09.2022 составляет 27120 руб. 22.09.2022 между ней и ответчиком заключены договоры подряда № 092568 и № 092569, предметом которых явилось выполнение работ по изготовлению и монтажу конструкций ПВХ в квартире по адресу: 

<

адрес> (п. 1.2 Договора). В соответствии с п. 2.1. Договора подряда № 092568, цена работ составляет 27 120 руб. Цена работ по договору подряда № 092569 составляет 20 530 рублей. 26.09.2022 стороны заключили договор подряда № 092575, по условиям которого подрядчик взял на себя обязательство выполнить работы по изготовлению и монтажу конструкций ПВХ в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> передать их заказчику, а она, как заказчик, обязалась принять выполненные работы и оплатить их (п.п. 1.1., 1.2 Договора). В силу п. 2.1. договора подряда № 092544, цена работ составляет 31100 руб. Обязательства по заключенным договорам сторонами исполнены. Оплата ею произведена в полном объеме, монтаж окон и балконной двери произведен. Претензий не было, однако через два – два с половиной месяца, с наступлением холодов, выявились существенные недостатки: на всех конструкциях образовался конденсат, наледь. 10.01.2023 и 06.03.2023 она обратилась с претензиями к подрядчику. Предпринятые ИП ФИО6 меры по устранению недостатков оказались безрезультативными, что отражено в акте осмотра № 1 от 11.01.2023, в связи с чем, она потребовала расторгнуть заключенные ранее договоры и вернуть ей денежные средства. Ответа на ее претензию не последовало, по причине чего она обратилась с иском в суд. Согласно заключению судебной строительно-технической экспертизы, стоимость восстановительного ремонта выявленных дефектов составляет 222851 руб. Просит суд расторгнуть заключенные между ней и ИП ФИО6 договоры подряда: № 092544 от 26.08.2022, № 092566 от 19.09.2022, № 092565 от 19.09.2022, № 092568 от 22.09.2022, № 092569 от 22.09.2022, № 092575 от 26.09.2022; взыскать с ИП ФИО7 в ее пользу денежные средства в размере 222 852 руб., штраф за неудовлетворение требований потребителя в добровольном порядке в размере 111426руб., компенсацию морального вреда в размере 10 000 руб., а всего взыскать с ФИО8 в ее пользу 344 278 руб.

В судебном заседании представитель истца ФИО2 - ФИО9, действующая на основании доверенности, заявленные измененные исковые требования поддержала в полном объеме, просила их полностью удовлетворить по доводам, изложенным в измененном исковом заявлении, пояснив, что заключение судебной строительно-технической экспертизы не оспаривает. 

Ответчик ИП ФИО11 в судебном заседании измененные исковые требования не признал, в их удовлетворении просил отказать, пояснив, что факт заключения договоров не оспаривает, выражает несогласие с суммой в размере 222852,05 руб., ходатайств о назначении по гражданскому делу повторной или дополнительной судебной экспертизы заявлять не намерен. С требованиями о взыскании с него в пользу истца компенсации морального вреда, расходов по оплате услуг представителя, на проведение судебной экспертизы согласен. Также возражал против взыскания штрафа, полагал, что оснований для его взыскания не имеется.

Представитель третьего лица ООО «Континент» в судебное заседание не явился, извещен о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, о причинах неявки суд не известил, ходатайств об отложении заседания или о рассмотрении дела в его отсутствие не заявил. 

Суд, с учетом положений ст. 167 ГПК РФ, определил рассмотреть гражданское дело в отсутствие представителя третьего лица.

Заслушав пояснения представителя истца, ответчика, исследовав письменные доказательства, суд пришел к следующему выводу.

Установлено, что ФИО2 является собственником жилого помещения, с кадастровым номером №, общей площадью 93,1 ккв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>., в размере 1/4 доли, остальными собственниками указанного жилого помещения являются: ФИО3, ФИО4, ФИО5, по 1/4 доли каждый.

26.08.2022 ФИО2 и ИП ФИО6 заключен договор подряда № 082544, по условиям которого подрядчик обязуется выполнить работы по изготовлению и монтажу товара: конструкция ПВХ - 1ед., именуемые в дальнейшем «работы», в соответствии с бланком заказа (Приложение к Договору), и передать работы заказчику, а заказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить их (п. 1.1. Договора). 

В соответствии с п. 1.2. договора подряда № 082544 от 26.08.2022, подрядчик выполняет работы на объекте заказчика, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее - объект). 

В силу п. 1.3. договора подряда № 082544 от 26.08.2022 в случае необходимости проведения дополнительных работ, не предусмотренных настоящим договором, порядок их выполнения и оплаты оформляется дополнительным соглашением, подписанным обеими сторонами.

Согласно п. 2.1. договора подряда № 082544 от 26.08.2022, цена работ составляет: 17720 рублей.

Как указано в п. 2.2. договора подряда № 082544 от 26.08.2022, цена работ, указанная в п. 2.1 Договора, включает стоимость работ по изготовлению и монтажу конструкций, компенсацию издержек подрядчика и причитающееся ему вознаграждение, иные необходимые расходы подрядчика, связанные с исполнением Договора. Цена работ является твердой в течение срока, установленного в п. 3.1.1 Договора.

В соответствии с п. 2.3. договора подряда № 082544 от 26.08.2022 предусмотрено, что заказчик обязуется произвести предварительную оплату в размере 100%..

Расчет по договору производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет подрядчика или путем внесения наличных денежных средств в кассу подрядчика (п.2.4.договора подряда № 082544 от 26.08.2022). 

Пунктом договора подряда № 082544 от 26.08.2022 предусмотрено, что Подрядчик обязуется: выполнить работы в срок не позднее двадцати дней с момента оплаты (п. 3.1.1.), предоставить гарантию качества в течение: конструкции из профиля ПВХ - пяти лет, конструкции из алюминиевого профиля - одного года, стеклопакет - одного года, монтажные работы - двух лет, жалюзи - одного месяца (3.1.2.), в течение гарантийного срока безвозмездно устранять по требованию заказчика недостатки выполненных работ в течение тридцати календарных дней с момента получения извещения заказчика об их обнаружении (3.1.3.).

Обязательства заказчика содержатся в п. 3.2. договора подряда № 082544 от 26.08.2022: оплатить товар и выполненные работы в порядке, предусмотренном п. 2.4. (3.2.1.), обеспечить подрядчику необходимые условия для выполнения работ, предоставить подрядчику объект для выполнения работ, подготовить на объекте проемы, каркасы для выполнения работ, согласовать с подрядчиком график и время выполнения работ на объекте, не вмешиваться в ход выполнения работ, обеспечить временное освещение объекта и подключение средств малой механизации подрядчика к источникам электроэнергии напряжением 220В на расстоянии не более 25 метров от места выполнения работ (3.2.2.). В день окончания выполнения работ заказчик обязан осмотреть и принять результат выполненных работ и подписать акт о приемке выполненных работ. В случае выявления недостатков результата выполненных работ заказчик обязан подписать акт о приемке выполненных работ, оговорив в нем выявленные недостатки (3.2.3.). В случае необоснованного отказа заказчика от подписания акта, а также непредоставления письменного мотивированного отказа в приемке результата работ в течение трех рабочих дней с момента получения акта выполненных работ, работы считаются принятыми заказчиком (3.2.4.).

В соответствии с п. 4.1. договора подряда № 082544 от 26.08.2022 в случае неисполнения заказчиком обязанности по предоставления объекта, а также проемов, каркасов на объекте для выполнения работ подрядчик вправе перенести сроки выполнения работ на соответствующее количество дней просрочки.

В силу п. 4.2. договора подряда № 082544 от 26.08.2022, в случае заказа конструкций с отступлением от требований, обычно применяемый к данному виду конструкций, подрядчик не несет ответственности за пользование такой конструкцией, а также не несет ответственность за возможные негативные последствия, возникающие в процессе его эксплуатации.

Согласно п. 4.3 договора подряда № 082544 от 26.08.2022, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения иных обязательств по стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

На основании п. 4.4. договора подряда № 082544 от 26.08.2022 стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных обстоятельств, под которыми понимаются: стихийные бедствия, массовые беспорядки, аварии на автомобильном и железнодорожном транспорте, аварии на заводе – изготовителе комплектующих частей товара, запретительные действия органов власти и иных обстоятельств. Если указанные обстоятельства продолжаются более двух месяцев подряд, каждая сторона вправе расторгнуть Договор.

Договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения и действует до момента окончания исполнения сторонами обязательств по Договору (п. 5.1).

В соответствии с п. 5.2. договора подряда № 082544 от 26.08.2022, в связи со сложностью технологического процесса, возможных перебоях в поставке, применения комплектующих иностранного производства, возможностью допущения неточностей при выполнении замеров, непредвиденных ситуаций на производстве заказчик предоставляет подрядчику право увеличили срок исполнения обязательств, указанных в п.п. 3.1.1. Договора на тридцать дней.

В силу п. 5.3. договора подряда № 082544 от 26.08.2022, подрядчик не приступает к работам по монтажу товара, выполняемым на открытом воздухе либо приостанавливает их выполнение в случае наступления неблагоприятных погодных условий, препятствующих завершению работ в установленный срок, а именно: понижение температуры воздуха -20°С и ниже, ливневый дождь, снегопад и пр. Подрядчик уведомляет заказчика о приостановлении работ до прекращения действия указанных условий.

Договор может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, или по соглашению сторон (п. 5.4. договора подряда № 082544 от 26.08.2022). 

Согласно п. 5.5. договора подряда № 082544 от 26.08.2022, заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, возместив подрядчику фактически понесенные расходы. 

Как следует из п. 6.1. договора подряда № 082544 от 26.08.2022, подрядчик приступает к выполнению обязательств по Договору при условии: исполнения заказчиком обязанности по предварительной оплате, предусмотренной п.2.4 Договора; обеспечения заказчиком необходимых условий для выполнения работ, предусмотренных п. 3.2.2 Договора.

Пунктом 6.2. договора подряда № 082544 от 26.08.2022 предусмотрено, что подрядчик не несет ответственность за целостность внешних и внутренних откосов при демонтаже.

На основании п. 6.3. договора подряда № 082544 от 26.08.2022, монтаж не включает в себя отделку откосов, установку подоконников, отливов, москитных сеток, герметизацию пароизоляционной лентой, если это не предусмотрено бланком заказа. 

Демонтаж изделий предусматривает выемку старых оконных, дверных блоков и подготовку стеновых проемов под монтаж с выносом демонтированных изделий до ближайшего мусорно бака. Сохранение демонтированных изделий гарантируется только в том случае, если это предусматривается Бланком заказа.

В соответствии с п. 6.6 договора подряда № 082544 от 26.08.2022, неотъемлемой частью настоящего договора является: Бланк заказа (согласованной конструктивной части и количеству конструкций). Подпись заказчика подтверждает ознакомление ее условиями, изложенными в Бланке заказа. 

Как следует из Бланка заказа № 082544, стоимость конструкций составила 12100 руб. (13445 руб. – 10 %), стоимость услуг 6550 руб. (из них: монтаж 3100 руб., + отделка откосов 3450 руб.), общая стоимость заказа составила 17720 руб., из расчета: 18650 руб. – 5 %.

Согласно представленной квитанции к приходно-кассовому ордену № 082544, ФИО2 26.08.2022 уплатила ИП ФИО1 17720 руб. 

19.09.2022 ФИО2 и ИП ФИО6 заключен договор подряда № 092566, по условиям которого подрядчик обязуется выполнить работы по изготовлению и монтажу товара: конструкция ПВХ - 1ед., именуемые в дальнейшем «работы», в соответствии с бланком заказа (Приложение к Договору), и передать работы заказчику, а заказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить их (п. 1.1. Договора). 

В соответствии с п. 1.2. договора подряда № 092566 от 19.09.2022, подрядчик выполняет работы на объекте заказчика, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее - объект). 

В силу п. 1.3. договора подряда № 092566 от 19.09.2022 в случае необходимости проведения дополнительных работ, не предусмотренных настоящим договором, порядок их выполнения и оплаты оформляется дополнительным соглашением, подписанным обеими сторонами.

Согласно п. 2.1. договора подряда № 092566 от 19.09.2022, цена работ составляет: 18610 рублей.

Как указано в п. 2.2. договора подряда № 092566 от 19.09.2022, цена работ, указанная в п. 2.1 Договора, включает стоимость работ по изготовлению и монтажу конструкций, компенсацию издержек подрядчика и причитающееся ему вознаграждение, иные необходимые расходы подрядчика, связанные с исполнением Договора. Цена работ является твердой в течение срока, установленного в п. 3.1.1 Договора.

В соответствии с п. 2.3. договора подряда № 092566 от 19.09.2022 предусмотрено, что заказчик обязуется произвести предварительную оплату в размере 100%..

Расчет по договору производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет подрядчика или путем внесения наличных денежных средств в кассу подрядчика (п.2.4.договора подряда № 092566 от 19.09.2022 ). 

Пунктом договора подряда № 092566 от 19.09.2022 предусмотрено, что Подрядчик обязуется: выполнить работы в срок не позднее двадцати дней с момента оплаты (п. 3.1.1.), предоставить гарантию качества в течение: конструкции из профиля ПВХ - пяти лет, конструкции из алюминиевого профиля - одного года, стеклопакет - одного года, монтажные работы - двух лет, жалюзи - одного месяца (3.1.2.), в течение гарантийного срока безвозмездно устранять по требованию заказчика недостатки выполненных работ в течение тридцати календарных дней с момента получения извещения заказчика об их обнаружении (3.1.3.).

Обязательства заказчика содержатся в п. 3.2. договора подряда № 092566 от 19.09.2022: оплатить товар и выполненные работы в порядке, предусмотренном п. 2.4. (3.2.1.), обеспечить подрядчику необходимые условия для выполнения работ, предоставить подрядчику объект для выполнения работ, подготовить на объекте проемы, каркасы для выполнения работ, согласовать с подрядчиком график и время выполнения работ на объекте, не вмешиваться в ход выполнения работ, обеспечить временное освещение объекта и подключение средств малой механизации подрядчика к источникам электроэнергии напряжением 220В на расстоянии не более 25 метров от места выполнения работ (3.2.2.). В день окончания выполнения работ заказчик обязан осмотреть и принять результат выполненных работ и подписать акт о приемке выполненных работ. В случае выявления недостатков результата выполненных работ заказчик обязан подписать акт о приемке выполненных работ, оговорив в нем выявленные недостатки (3.2.3.). В случае необоснованного отказа заказчика от подписания акта, а также непредоставления письменного мотивированного отказа в приемке результата работ в течение трех рабочих дней с момента получения акта выполненных работ, работы считаются принятыми заказчиком (3.2.4.).

В соответствии с п. 4.1. договора подряда № 092566 от 19.09.2022 в случае неисполнения заказчиком обязанности по предоставления объекта, а также проемов, каркасов на объекте для выполнения работ подрядчик вправе перенести сроки выполнения работ на соответствующее количество дней просрочки.

В силу п. 4.2. договора подряда № 092566 от 19.09.2022, в случае заказа конструкций с отступлением от требований, обычно применяемый к данному виду конструкций, подрядчик не несет ответственности за пользование такой конструкцией, а также не несет ответственность за возможные негативные последствия, возникающие в процессе его эксплуатации.

Согласно п. 4.3 договора подряда № 092566 от 19.09.2022, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения иных обязательств по стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

На основании п. 4.4. договора подряда № 092566 от 19.09.2022 стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных обстоятельств, под которыми понимаются: стихийные бедствия, массовые беспорядки, аварии на автомобильном и железнодорожном транспорте, аварии на заводе – изготовителе комплектующих частей товара, запретительные действия органов власти и иных обстоятельств. Если указанные обстоятельства продолжаются более двух месяцев подряд, каждая сторона вправе расторгнуть Договор.

Договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения и действует до момента окончания исполнения сторонами обязательств по Договору (п. 5.1).

В соответствии с п. 5.2. договора подряда № 092566 от 19.09.2022, в связи со сложностью технологического процесса, возможных перебоях в поставке, применения комплектующих иностранного производства, возможностью допущения неточностей при выполнении замеров, непредвиденных ситуаций на производстве заказчик предоставляет подрядчику право увеличили срок исполнения обязательств, указанных в п.п. 3.1.1. Договора на тридцать дней.

В силу п. 5.3. договора подряда № 092566 от 19.09.2022, подрядчик не приступает к работам по монтажу товара, выполняемым на открытом воздухе либо приостанавливает их выполнение в случае наступления неблагоприятных погодных условий, препятствующих завершению работ в установленный срок, а именно: понижение температуры воздуха -20°С и ниже, ливневый дождь, снегопад и пр. Подрядчик уведомляет заказчика о приостановлении работ до прекращения действия указанных условий.

Договор может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, или по соглашению сторон (п. 5.4. договора подряда № 092566 от 19.09.2022). 

Согласно п. 5.5. договора подряда № 092566 от 19.09.2022, заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, возместив подрядчику фактически понесенные расходы. 

Как следует из п. 6.1. договора подряда № 092566 от 19.09.2022, подрядчик приступает к выполнению обязательств по Договору при условии: исполнения заказчиком обязанности по предварительной оплате, предусмотренной п.2.4 Договора; обеспечения заказчиком необходимых условий для выполнения работ, предусмотренных п. 3.2.2 Договора.

Пунктом 6.2. договора подряда № 092566 от 19.09.2022 предусмотрено, что подрядчик не несет ответственность за целостность внешних и внутренних откосов при демонтаже.

На основании п. 6.3. договора подряда № 092566 от 19.09.2022, монтаж не включает в себя отделку откосов, установку подоконников, отливов, москитных сеток, герметизацию пароизоляционной лентой, если это не предусмотрено бланком заказа. 

Демонтаж изделий предусматривает выемку старых оконных, дверных блоков и подготовку стеновых проемов под монтаж с выносом демонтированных изделий до ближайшего мусорно бака. Сохранение демонтированных изделий гарантируется только в том случае, если это предусматривается Бланком заказа.

В соответствии с п. 6.6 договора подряда № 092566 от 19.09.2022, неотъемлемой частью настоящего договора является: Бланк заказа (согласованной конструктивной части и количеству конструкций). Подпись заказчика подтверждает ознакомление ее условиями, изложенными в Бланке заказа. 

Как следует из Бланка заказа № 092566, стоимость конструкций составила 12100 руб. (14334 руб. – 10 %), стоимость услуг 6690 руб. (из них: монтаж 2 500 руб., + отделка откосов 3590 руб. + демонтаж ПВХ 600 руб.), общая стоимость заказа составила 18610 руб., из расчета: 19590 руб. – 5 %.

Согласно представленной квитанции к приходно-кассовому ордеру № 092566, ФИО2 19.09.2022 уплатила ИП ФИО1 18610 руб. 

Также 19.09.2022 сторонами заключен договор подряда № 092565, по условиям которого подрядчик обязуется выполнить работы по изготовлению и монтажу товара: конструкция ПВХ - 1ед., именуемые в дальнейшем «работы», в соответствии с бланком заказа (Приложение к Договору), и передать работы заказчику, а заказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить их (п. 1.1. Договора). 

В соответствии с п. 1.2. договора подряда № 092565 от 19.09.2022, подрядчик выполняет работы на объекте заказчика, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее - объект). 

В силу п. 1.3. договора подряда № 092565 от 19.09.2022 в случае необходимости проведения дополнительных работ, не предусмотренных настоящим договором, порядок их выполнения и оплаты оформляется дополнительным соглашением, подписанным обеими сторонами.

Согласно п. 2.1. договора подряда № 092565 от 19.09.2022, цена работ составляет: 27 120 рублей.

Как указано в п. 2.2. договора подряда № 092565 от 19.09.2022, цена работ, указанная в п. 2.1 Договора, включает стоимость работ по изготовлению и монтажу конструкций, компенсацию издержек подрядчика и причитающееся ему вознаграждение, иные необходимые расходы подрядчика, связанные с исполнением Договора. Цена работ является твердой в течение срока, установленного в п. 3.1.1 Договора.

В соответствии с п. 2.3. договора подряда № 092565 от 19.09.2022 предусмотрено, что заказчик обязуется произвести предварительную оплату в размере 100%..

Расчет по договору производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет подрядчика или путем внесения наличных денежных средств в кассу подрядчика (п.2.4.договора подряда № 092565 от 19.09.2022 ). 

Пунктом договора подряда № 092565 от 19.09.2022 предусмотрено, что Подрядчик обязуется: выполнить работы в срок не позднее двадцати дней с момента оплаты (п. 3.1.1.), предоставить гарантию качества в течение: конструкции из профиля ПВХ - пяти лет, конструкции из алюминиевого профиля - одного года, стеклопакет - одного года, монтажные работы - двух лет, жалюзи - одного месяца (3.1.2.), в течение гарантийного срока безвозмездно устранять по требованию заказчика недостатки выполненных работ в течение тридцати календарных дней с момента получения извещения заказчика об их обнаружении (3.1.3.).

Обязательства заказчика содержатся в п. 3.2. договора подряда № 092565 от 19.09.2022: оплатить товар и выполненные работы в порядке, предусмотренном п. 2.4. (3.2.1.), обеспечить подрядчику необходимые условия для выполнения работ, предоставить подрядчику объект для выполнения работ, подготовить на объекте проемы, каркасы для выполнения работ, согласовать с подрядчиком график и время выполнения работ на объекте, не вмешиваться в ход выполнения работ, обеспечить временное освещение объекта и подключение средств малой механизации подрядчика к источникам электроэнергии напряжением 220В на расстоянии не более 25 метров от места выполнения работ (3.2.2.). В день окончания выполнения работ заказчик обязан осмотреть и принять результат выполненных работ и подписать акт о приемке выполненных работ. В случае выявления недостатков результата выполненных работ заказчик обязан подписать акт о приемке выполненных работ, оговорив в нем выявленные недостатки (3.2.3.). В случае необоснованного отказа заказчика от подписания акта, а также непредоставления письменного мотивированного отказа в приемке результата работ в течение трех рабочих дней с момента получения акта выполненных работ, работы считаются принятыми заказчиком (3.2.4.).

В соответствии с п. 4.1. договора подряда № 092565 от 19.09.2022 в случае неисполнения заказчиком обязанности по предоставления объекта, а также проемов, каркасов на объекте для выполнения работ подрядчик вправе перенести сроки выполнения работ на соответствующее количество дней просрочки.

В силу п. 4.2. договора подряда № 092565 от 19.09.2022, в случае заказа конструкций с отступлением от требований, обычно применяемый к данному виду конструкций, подрядчик не несет ответственности за пользование такой конструкцией, а также не несет ответственность за возможные негативные последствия, возникающие в процессе его эксплуатации.

Согласно п. 4.3 договора подряда № 092565 от 19.09.2022, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения иных обязательств по стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

На основании п. 4.4. договора подряда № 092565 от 19.09.2022 стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных обстоятельств, под которыми понимаются: стихийные бедствия, массовые беспорядки, аварии на автомобильном и железнодорожном транспорте, аварии на заводе – изготовителе комплектующих частей товара, запретительные действия органов власти и иных обстоятельств. Если указанные обстоятельства продолжаются более двух месяцев подряд, каждая сторона вправе расторгнуть Договор.

Договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения и действует до момента окончания исполнения сторонами обязательств по Договору (п. 5.1).

В соответствии с п. 5.2. договора подряда № 092565 от 19.09.2022, в связи со сложностью технологического процесса, возможных перебоях в поставке, применения комплектующих иностранного производства, возможностью допущения неточностей при выполнении замеров, непредвиденных ситуаций на производстве заказчик предоставляет подрядчику право увеличили срок исполнения обязательств, указанных в п.п. 3.1.1. Договора на тридцать дней.

В силу п. 5.3. договора подряда № 092565 от 19.09.2022, подрядчик не приступает к работам по монтажу товара, выполняемым на открытом воздухе либо приостанавливает их выполнение в случае наступления неблагоприятных погодных условий, препятствующих завершению работ в установленный срок, а именно: понижение температуры воздуха -20°С и ниже, ливневый дождь, снегопад и пр. Подрядчик уведомляет заказчика о приостановлении работ до прекращения действия указанных условий.

Договор может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, или по соглашению сторон (п. 5.4. договора подряда № 092565 от 19.09.2022). 

Согласно п. 5.5. договора подряда № 092565 от 19.09.2022, заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, возместив подрядчику фактически понесенные расходы. 

Как следует из п. 6.1. договора подряда № 092565 от 19.09.2022, подрядчик приступает к выполнению обязательств по Договору при условии: исполнения заказчиком обязанности по предварительной оплате, предусмотренной п.2.4 Договора; обеспечения заказчиком необходимых условий для выполнения работ, предусмотренных п. 3.2.2 Договора.

Пунктом 6.2. договора подряда № 092565 от 19.09.2022 предусмотрено, что подрядчик не несет ответственность за целостность внешних и внутренних откосов при демонтаже.

На основании п. 6.3. договора подряда № 092565 от 19.09.2022, монтаж не включает в себя отделку откосов, установку подоконников, отливов, москитных сеток, герметизацию пароизоляционной лентой, если это не предусмотрено бланком заказа. 

Демонтаж изделий предусматривает выемку старых оконных, дверных блоков и подготовку стеновых проемов под монтаж с выносом демонтированных изделий до ближайшего мусорно бака. Сохранение демонтированных изделий гарантируется только в том случае, если это предусматривается Бланком заказа.

В соответствии с п. 6.6 договора подряда № 092565 от 19.09.2022, неотъемлемой частью настоящего договора является: Бланк заказа (согласованной конструктивной части и количеству конструкций). Подпись заказчика подтверждает ознакомление ее условиями, изложенными в Бланке заказа. 

Как следует из Бланка заказа № 092565, стоимость конструкций составила 21190 руб. (23545 руб. – 10 %), стоимость услуг 7360 руб. (из них: монтаж 2 500 руб., + отделка откосов 4 260 руб.+ демонтаж ПВХ 600 руб.), общая стоимость заказа составила 27120 руб., из расчета: 28550 руб. – 5 %.

Согласно представленной квитанции к приходно-кассовому ордеру № 092565, ФИО2 19.09.2022 уплатила ИП ФИО1 27120 руб. 

22.09.2022 сторонами заключен договор подряда № 092568, по условиям которого подрядчик обязуется выполнить работы по изготовлению и монтажу товара: конструкция ПВХ - 1ед., именуемые в дальнейшем «работы», в соответствии с бланком заказа (Приложение к Договору), и передать работы заказчику, а заказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить их (п. 1.1. Договора). 

В соответствии с п. 1.2. договора подряда № 092568 от 22.09.2022, подрядчик выполняет работы на объекте заказчика, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее - объект). 

В силу п. 1.3. договора подряда № 092568 от 22.09.2022 в случае необходимости проведения дополнительных работ, не предусмотренных настоящим договором, порядок их выполнения и оплаты оформляется дополнительным соглашением, подписанным обеими сторонами.

Согласно п. 2.1. договора подряда № 092568 от 22.09.2022, цена работ составляет: 27 120 рублей.

Как указано в п. 2.2. договора подряда № 092568 от 22.09.2022, цена работ, указанная в п. 2.1 Договора, включает стоимость работ по изготовлению и монтажу конструкций, компенсацию издержек подрядчика и причитающееся ему вознаграждение, иные необходимые расходы подрядчика, связанные с исполнением Договора. Цена работ является твердой в течение срока, установленного в п. 3.1.1 Договора.

В соответствии с п. 2.3. договора подряда № 092568 от 22.09.2022 предусмотрено, что заказчик обязуется произвести предварительную оплату в размере 100%..

Расчет по договору производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет подрядчика или путем внесения наличных денежных средств в кассу подрядчика (п.2.4.договора подряда № 092568 от 22.09.2022 ). 

Пунктом договора подряда № 092568 от 22.09.2022 предусмотрено, что Подрядчик обязуется: выполнить работы в срок не позднее двадцати дней с момента оплаты (п. 3.1.1.), предоставить гарантию качества в течение: конструкции из профиля ПВХ - пяти лет, конструкции из алюминиевого профиля - одного года, стеклопакет - одного года, монтажные работы - двух лет, жалюзи - одного месяца (3.1.2.), в течение гарантийного срока безвозмездно устранять по требованию заказчика недостатки выполненных работ в течение тридцати календарных дней с момента получения извещения заказчика об их обнаружении (3.1.3.).

Обязательства заказчика содержатся в п. 3.2. договора подряда № 092568 от 22.09.2022: оплатить товар и выполненные работы в порядке, предусмотренном п. 2.4. (3.2.1.), обеспечить подрядчику необходимые условия для выполнения работ, предоставить подрядчику объект для выполнения работ, подготовить на объекте проемы, каркасы для выполнения работ, согласовать с подрядчиком график и время выполнения работ на объекте, не вмешиваться в ход выполнения работ, обеспечить временное освещение объекта и подключение средств малой механизации подрядчика к источникам электроэнергии напряжением 220В на расстоянии не более 25 метров от места выполнения работ (3.2.2.). В день окончания выполнения работ заказчик обязан осмотреть и принять результат выполненных работ и подписать акт о приемке выполненных работ. В случае выявления недостатков результата выполненных работ заказчик обязан подписать акт о приемке выполненных работ, оговорив в нем выявленные недостатки (3.2.3.). В случае необоснованного отказа заказчика от подписания акта, а также непредоставления письменного мотивированного отказа в приемке результата работ в течение трех рабочих дней с момента получения акта выполненных работ, работы считаются принятыми заказчиком (3.2.4.).

В соответствии с п. 4.1. договора подряда № 092568 от 22.09.2022 в случае неисполнения заказчиком обязанности по предоставления объекта, а также проемов, каркасов на объекте для выполнения работ подрядчик вправе перенести сроки выполнения работ на соответствующее количество дней просрочки.

В силу п. 4.2. договора подряда № 092568 от 22.09.2022, в случае заказа конструкций с отступлением от требований, обычно применяемый к данному виду конструкций, подрядчик не несет ответственности за пользование такой конструкцией, а также не несет ответственность за возможные негативные последствия, возникающие в процессе его эксплуатации.

Согласно п. 4.3 договора подряда № 092568 от 22.09.2022, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения иных обязательств по стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

На основании п. 4.4. договора подряда № 092568 от 22.09.2022 стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных обстоятельств, под которыми понимаются: стихийные бедствия, массовые беспорядки, аварии на автомобильном и железнодорожном транспорте, аварии на заводе – изготовителе комплектующих частей товара, запретительные действия органов власти и иных обстоятельств. Если указанные обстоятельства продолжаются более двух месяцев подряд, каждая сторона вправе расторгнуть Договор.

Договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения и действует до момента окончания исполнения сторонами обязательств по Договору (п. 5.1).

В соответствии с п. 5.2. договора подряда № 092568 от 22.09.2022, в связи со сложностью технологического процесса, возможных перебоях в поставке, применения комплектующих иностранного производства, возможностью допущения неточностей при выполнении замеров, непредвиденных ситуаций на производстве заказчик предоставляет подрядчику право увеличили срок исполнения обязательств, указанных в п.п. 3.1.1. Договора на тридцать дней.

В силу п. 5.3. договора подряда № 092568 от 22.09.2022, подрядчик не приступает к работам по монтажу товара, выполняемым на открытом воздухе либо приостанавливает их выполнение в случае наступления неблагоприятных погодных условий, препятствующих завершению работ в установленный срок, а именно: понижение температуры воздуха -20°С и ниже, ливневый дождь, снегопад и пр. Подрядчик уведомляет заказчика о приостановлении работ до прекращения действия указанных условий.

Договор может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, или по соглашению сторон (п. 5.4. договора подряда № 092568 от 22.09.2022). 

Согласно п. 5.5. договора подряда № 092568 от 22.09.2022, заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, возместив подрядчику фактически понесенные расходы. 

Как следует из п. 6.1. договора подряда № 092568 от 22.09.2022, подрядчик приступает к выполнению обязательств по Договору при условии: исполнения заказчиком обязанности по предварительной оплате, предусмотренной п.2.4 Договора; обеспечения заказчиком необходимых условий для выполнения работ, предусмотренных п. 3.2.2 Договора.

Пунктом 6.2. договора подряда № 092568 от 22.09.2022 предусмотрено, что подрядчик не несет ответственность за целостность внешних и внутренних откосов при демонтаже.

На основании п. 6.3. договора подряда № 092568 от 22.09.2022, монтаж не включает в себя отделку откосов, установку подоконников, отливов, москитных сеток, герметизацию пароизоляционной лентой, если это не предусмотрено бланком заказа. 

Демонтаж изделий предусматривает выемку старых оконных, дверных блоков и подготовку стеновых проемов под монтаж с выносом демонтированных изделий до ближайшего мусорно бака. Сохранение демонтированных изделий гарантируется только в том случае, если это предусматривается Бланком заказа.

В соответствии с п. 6.6 договора подряда № 092568 от 22.09.2022, неотъемлемой частью настоящего договора является: Бланк заказа (согласованной конструктивной части и количеству конструкций). Подпись заказчика подтверждает ознакомление ее условиями, изложенными в Бланке заказа. 

Как следует из Бланка заказа № 092568, стоимость конструкций составила 21190 руб. (23545 руб. – 10%), стоимость услуг 7360 руб. (из них: монтаж 2 500 руб., + отделка откосов 4 260 руб.+ демонтаж ПВХ 600 руб.), общая стоимость заказа составила 27120 руб., из расчета: 28550 руб. – 5 %.

Согласно представленной квитанции к приходно-кассовому ордеру № 092568, ФИО2 22.09.2022 уплатила ИП ФИО1 27120 руб. 

22.09.2022 сторонами заключен договор подряда № 092569, по условиям которого подрядчик обязуется выполнить работы по изготовлению и монтажу товара: конструкция ПВХ - 1ед., именуемые в дальнейшем «работы», в соответствии с бланком заказа (Приложение к Договору), и передать работы заказчику, а заказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить их (п. 1.1. Договора). 

В соответствии с п. 1.2. договора подряда № 092569 от 22.09.2022, подрядчик выполняет работы на объекте заказчика, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее - объект). 

В силу п. 1.3. договора подряда № 092569 от 22.09.2022 в случае необходимости проведения дополнительных работ, не предусмотренных настоящим договором, порядок их выполнения и оплаты оформляется дополнительным соглашением, подписанным обеими сторонами.

Согласно п. 2.1. договора подряда № 092569 от 22.09.2022, цена работ составляет: 20530 рублей.

Как указано в п. 2.2. договора подряда № 092569 от 22.09.2022, цена работ, указанная в п. 2.1 Договора, включает стоимость работ по изготовлению и монтажу конструкций, компенсацию издержек подрядчика и причитающееся ему вознаграждение, иные необходимые расходы подрядчика, связанные с исполнением Договора. Цена работ является твердой в течение срока, установленного в п. 3.1.1 Договора.

В соответствии с п. 2.3. договора подряда № 092569 от 22.09.2022 предусмотрено, что заказчик обязуется произвести предварительную оплату в размере 100%..

Расчет по договору производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет подрядчика или путем внесения наличных денежных средств в кассу подрядчика (п.2.4.договора подряда № 092569 от 22.09.2022). 

Пунктом договора подряда № 092569 от 22.09.2022 предусмотрено, что Подрядчик обязуется: выполнить работы в срок не позднее двадцати дней с момента оплаты (п. 3.1.1.), предоставить гарантию качества в течение: конструкции из профиля ПВХ - пяти лет, конструкции из алюминиевого профиля - одного года, стеклопакет - одного года, монтажные работы - двух лет, жалюзи - одного месяца (3.1.2.), в течение гарантийного срока безвозмездно устранять по требованию заказчика недостатки выполненных работ в течение тридцати календарных дней с момента получения извещения заказчика об их обнаружении (3.1.3.).

Обязательства заказчика содержатся в п. 3.2. договора подряда № 092569 от 22.09.2022: оплатить товар и выполненные работы в порядке, предусмотренном п. 2.4. (3.2.1.), обеспечить подрядчику необходимые условия для выполнения работ, предоставить подрядчику объект для выполнения работ, подготовить на объекте проемы, каркасы для выполнения работ, согласовать с подрядчиком график и время выполнения работ на объекте, не вмешиваться в ход выполнения работ, обеспечить временное освещение объекта и подключение средств малой механизации подрядчика к источникам электроэнергии напряжением 220В на расстоянии не более 25 метров от места выполнения работ (3.2.2.). В день окончания выполнения работ заказчик обязан осмотреть и принять результат выполненных работ и подписать акт о приемке выполненных работ. В случае выявления недостатков результата выполненных работ заказчик обязан подписать акт о приемке выполненных работ, оговорив в нем выявленные недостатки (3.2.3.). В случае необоснованного отказа заказчика от подписания акта, а также непредоставления письменного мотивированного отказа в приемке результата работ в течение трех рабочих дней с момента получения акта выполненных работ, работы считаются принятыми заказчиком (3.2.4.).

В соответствии с п. 4.1. договора подряда № 092569 от 22.09.2022 в случае неисполнения заказчиком обязанности по предоставления объекта, а также проемов, каркасов на объекте для выполнения работ подрядчик вправе перенести сроки выполнения работ на соответствующее количество дней просрочки.

В силу п. 4.2. договора подряда № 092569 от 22.09.2022, в случае заказа конструкций с отступлением от требований, обычно применяемый к данному виду конструкций, подрядчик не несет ответственности за пользование такой конструкцией, а также не несет ответственность за возможные негативные последствия, возникающие в процессе его эксплуатации.

Согласно п. 4.3 договора подряда № 092569 от 22.09.2022, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения иных обязательств по стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

На основании п. 4.4. договора подряда № 092569 от 22.09.2022 стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных обстоятельств, под которыми понимаются: стихийные бедствия, массовые беспорядки, аварии на автомобильном и железнодорожном транспорте, аварии на заводе – изготовителе комплектующих частей товара, запретительные действия органов власти и иных обстоятельств. Если указанные обстоятельства продолжаются более двух месяцев подряд, каждая сторона вправе расторгнуть Договор.

Договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения и действует до момента окончания исполнения сторонами обязательств по Договору (п. 5.1).

В соответствии с п. 5.2. договора подряда № 092569 от 22.09.2022, в связи со сложностью технологического процесса, возможных перебоях в поставке, применения комплектующих иностранного производства, возможностью допущения неточностей при выполнении замеров, непредвиденных ситуаций на производстве заказчик предоставляет подрядчику право увеличили срок исполнения обязательств, указанных в п.п. 3.1.1. Договора на тридцать дней.

В силу п. 5.3. договора подряда № 092569 от 22.09.2022, подрядчик не приступает к работам по монтажу товара, выполняемым на открытом воздухе либо приостанавливает их выполнение в случае наступления неблагоприятных погодных условий, препятствующих завершению работ в установленный срок, а именно: понижение температуры воздуха -20°С и ниже, ливневый дождь, снегопад и пр. Подрядчик уведомляет заказчика о приостановлении работ до прекращения действия указанных условий.

Договор может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, или по соглашению сторон (п. 5.4. договора подряда № 092569 от 22.09.2022). 

Согласно п. 5.5. договора подряда № 092569 от 22.09.2022, заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, возместив подрядчику фактически понесенные расходы. 

Как следует из п. 6.1. договора подряда № 092569 от 22.09.2022, подрядчик приступает к выполнению обязательств по Договору при условии: исполнения заказчиком обязанности по предварительной оплате, предусмотренной п.2.4 Договора; обеспечения заказчиком необходимых условий для выполнения работ, предусмотренных п. 3.2.2 Договора.

Пунктом 6.2. договора подряда № 092569 от 22.09.2022 предусмотрено, что подрядчик не несет ответственность за целостность внешних и внутренних откосов при демонтаже.

На основании п. 6.3. договора подряда № 092569 от 22.09.2022, монтаж не включает в себя отделку откосов, установку подоконников, отливов, москитных сеток, герметизацию пароизоляционной лентой, если это не предусмотрено бланком заказа. 

Демонтаж изделий предусматривает выемку старых оконных, дверных блоков и подготовку стеновых проемов под монтаж с выносом демонтированных изделий до ближайшего мусорно бака. Сохранение демонтированных изделий гарантируется только в том случае, если это предусматривается Бланком заказа.

В соответствии с п. 6.6 договора подряда № 092569 от 22.09.2022, неотъемлемой частью настоящего договора является: Бланк заказа (согласованной конструктивной части и количеству конструкций). Подпись заказчика подтверждает ознакомление ее условиями, изложенными в Бланке заказа. 

Как следует из Бланка заказа № 092569, стоимость конструкций составила 20530 руб. (21610 руб. – 10 %), стоимость услуг 7920 руб. (из них: монтаж 3 600 руб., + отделка откосов 4 320 руб.), общая стоимость заказа составила 20530 руб., из расчета: 21610 руб. – 5 %.

Согласно представленной квитанции к приходно-кассовому ордеру № 092569, ФИО2 22.09.2022 уплатила ИП ФИО1 20530 руб. 

26.09.2022 ФИО2 и ИП ФИО6 заключен договор подряда № 092575, по условиям которого подрядчик обязуется выполнить работы по изготовлению и монтажу товара: конструкция ПВХ – 2 ед., именуемые в дальнейшем «работы», в соответствии с бланком заказа (Приложение к Договору), и передать работы заказчику, а заказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить их (п. 1.1. Договора). 

В соответствии с п. 1.2. договора подряда № 092575 от 26.09.2022, подрядчик выполняет работы на объекте заказчика, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее - объект). 

В силу п. 1.3. договора подряда № 092575 от 26.09.2022 в случае необходимости проведения дополнительных работ, не предусмотренных настоящим договором, порядок их выполнения и оплаты оформляется дополнительным соглашением, подписанным обеими сторонами.

Согласно п. 2.1. договора подряда № 092575 от 26.09.2022, цена работ составляет: 31 110 рублей.

Как указано в п. 2.2. договора подряда № 092575 от 26.09.2022, цена работ, указанная в п. 2.1 Договора, включает стоимость работ по изготовлению и монтажу конструкций, компенсацию издержек подрядчика и причитающееся ему вознаграждение, иные необходимые расходы подрядчика, связанные с исполнением Договора. Цена работ является твердой в течение срока, установленного в п. 3.1.1 Договора.

В соответствии с п. 2.3. договора подряда № 092575 от 26.09.2022 предусмотрено, что заказчик обязуется произвести предварительную оплату в размере 100%..

Расчет по договору производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет подрядчика или путем внесения наличных денежных средств в кассу подрядчика (п.2.4.договора подряда № 092575 от 26.09.2022). 

Пунктом договора подряда № 092575 от 26.09.2022 предусмотрено, что Подрядчик обязуется: выполнить работы в срок не позднее двадцати дней с момента оплаты (п. 3.1.1.), предоставить гарантию качества в течение: конструкции из профиля ПВХ - пяти лет, конструкции из алюминиевого профиля - одного года, стеклопакет - одного года, монтажные работы - двух лет, жалюзи - одного месяца (3.1.2.), в течение гарантийного срока безвозмездно устранять по требованию заказчика недостатки выполненных работ в течение тридцати календарных дней с момента получения извещения заказчика об их обнаружении (3.1.3.).

Обязательства заказчика содержатся в п. 3.2. договора подряда № 092575 от 26.09.2022: оплатить товар и выполненные работы в порядке, предусмотренном п. 2.4. (3.2.1.), обеспечить подрядчику необходимые условия для выполнения работ, предоставить подрядчику объект для выполнения работ, подготовить на объекте проемы, каркасы для выполнения работ, согласовать с подрядчиком график и время выполнения работ на объекте, не вмешиваться в ход выполнения работ, обеспечить временное освещение объекта и подключение средств малой механизации подрядчика к источникам электроэнергии напряжением 220В на расстоянии не более 25 метров от места выполнения работ (3.2.2.). В день окончания выполнения работ заказчик обязан осмотреть и принять результат выполненных работ и подписать акт о приемке выполненных работ. В случае выявления недостатков результата выполненных работ заказчик обязан подписать акт о приемке выполненных работ, оговорив в нем выявленные недостатки (3.2.3.). В случае необоснованного отказа заказчика от подписания акта, а также непредоставления письменного мотивированного отказа в приемке результата работ в течение трех рабочих дней с момента получения акта выполненных работ, работы считаются принятыми заказчиком (3.2.4.).

В соответствии с п. 4.1. договора подряда № 092575 от 26.09.2022 в случае неисполнения заказчиком обязанности по предоставления объекта, а также проемов, каркасов на объекте для выполнения работ подрядчик вправе перенести сроки выполнения работ на соответствующее количество дней просрочки.

В силу п. 4.2. договора подряда № 092575 от 26.09.2022, в случае заказа конструкций с отступлением от требований, обычно применяемый к данному виду конструкций, подрядчик не несет ответственности за пользование такой конструкцией, а также не несет ответственность за возможные негативные последствия, возникающие в процессе его эксплуатации.

Согласно п. 4.3 договора подряда № 092575 от 26.09.2022, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения иных обязательств по стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

На основании п. 4.4. договора подряда № 092575 от 26.09.2022 стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных обстоятельств, под которыми понимаются: стихийные бедствия, массовые беспорядки, аварии на автомобильном и железнодорожном транспорте, аварии на заводе – изготовителе комплектующих частей товара, запретительные действия органов власти и иных обстоятельств. Если указанные обстоятельства продолжаются более двух месяцев подряд, каждая сторона вправе расторгнуть Договор.

Договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения и действует до момента окончания исполнения сторонами обязательств по Договору (п. 5.1).

В соответствии с п. 5.2. договора подряда № 092575 от 26.09.2022, в связи со сложностью технологического процесса, возможных перебоях в поставке, применения комплектующих иностранного производства, возможностью допущения неточностей при выполнении замеров, непредвиденных ситуаций на производстве заказчик предоставляет подрядчику право увеличили срок исполнения обязательств, указанных в п.п. 3.1.1. Договора на тридцать дней.

В силу п. 5.3. договора подряда № 092575 от 26.09.2022, подрядчик не приступает к работам по монтажу товара, выполняемым на открытом воздухе либо приостанавливает их выполнение в случае наступления неблагоприятных погодных условий, препятствующих завершению работ в установленный срок, а именно: понижение температуры воздуха -20°С и ниже, ливневый дождь, снегопад и пр. Подрядчик уведомляет заказчика о приостановлении работ до прекращения действия указанных условий.

Договор может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, или по соглашению сторон (п. 5.4. договора подряда № 092575 от 26.09.2022). 

Согласно п. 5.5. договора подряда № 092575 от 26.09.2022, заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, возместив подрядчику фактически понесенные расходы. 

Как следует из п. 6.1. договора подряда № 092575 от 26.09.2022, подрядчик приступает к выполнению обязательств по Договору при условии: исполнения заказчиком обязанности по предварительной оплате, предусмотренной п.2.4 Договора; обеспечения заказчиком необходимых условий для выполнения работ, предусмотренных п. 3.2.2 Договора.

Пунктом 6.2. договора подряда № 092575 от 26.09.2022 предусмотрено, что подрядчик не несет ответственность за целостность внешних и внутренних откосов при демонтаже.

На основании п. 6.3. договора подряда № 092575 от 26.09.2022, монтаж не включает в себя отделку откосов, установку подоконников, отливов, москитных сеток, герметизацию пароизоляционной лентой, если это не предусмотрено бланком заказа. 

Демонтаж изделий предусматривает выемку старых оконных, дверных блоков и подготовку стеновых проемов под монтаж с выносом демонтированных изделий до ближайшего мусорно бака. Сохранение демонтированных изделий гарантируется только в том случае, если это предусматривается Бланком заказа.

В соответствии с п. 6.6 договора подряда № 092575 от 26.09.2022, неотъемлемой частью настоящего договора является: Бланк заказа (согласованной конструктивной части и количеству конструкций). Подпись заказчика подтверждает ознакомление ее условиями, изложенными в Бланке заказа. 

Как следует из Бланка заказа № 092575, стоимость конструкций составила 20910 руб., стоимость услуг 10 200 руб. (из них: монтаж 3 500 руб., + отделка откосов 6100 руб.+ демонтаж ПВХ 600 руб.), общая стоимость заказа составила 31 110 руб. 

Согласно представленной квитанции к приходно-кассовому ордеру № 092575, ФИО2 26.09.2022 уплатила ИП ФИО1 31 110 руб. 

Работы ИП ФИО6 выполнены в полном объеме и ФИО2 полностью оплачены. 

Судом установлено, что истец выполнила обязательства по договору в полном объеме, оплатив ответчику денежные средства в размере 142 200 руб. 

Проанализировав условия заключенных между сторонами договоров, суд пришел к выводу, что между истцом и ответчиком заключены договоры купли-продажи с элементами договоров подрядов, которые подлежат оценке на основании гл. 30, 37 Гражданского кодекса Российской Федерации.

По причине образовавшихся недостатков 11.01.2023 ФИО2 направлена ИП ФИО1 претензия, в которой указано, что по истечении 2-2,5 месяцев после установки окон при пониженной температуре на улице появились существенные недостатки, указывающие на то, что был использован не качественный материал при производстве изделий. При уличной температуре - 220С образуется конденсат на всех конструкциях, при -250С - обледенение, так как лед на всех окнах и дверях. Просила произвести ей возврат денежных средств в размере 142 210 руб. в течение 10 рабочих дней, указав, что обязуется вернуть все оконные конструкции весной. 

11.01.2023 ИП ФИО6 произведен осмотр оконных конструкций в принадлежащем ФИО2 жилом помещении, по результатам которого составлен акт № 01, из которого следует, что осмотр произведен при уличной температуре -130С. При влажности внутри помещения 72 % и температуре + 230С. На стеклопакетах стоит влага. При проветривании на 10 минут влажность уменьшается до 39 %. В зале на окне сняли отлив, просверлили подставочник и пропенили внутри. Притянули створки до максимума. В рекомендациях по устранению указано на необходимость посмотреть измерения на окне при температуре - 200С, - 250С. Проветривать окна 3-4 раза в день по 15-20 минут. 

06.03.2023 ФИО2 вновь обратилась к ИП ФИО11 с претензией о том, что при понижении температуры на улице - 250С и более, в январе 2023 года, на окнах появился конденсат, а также появилось обледенение. Просила устранить дефекты. 

17.03.2023 ИП ФИО11 были произведены работы по устранению выявленных недостатков. 

Указанные обстоятельства также подтверждаются представленными в материалы гражданского дела фотографиями. 

ФИО6 представлен договор, заключенный им с ООО «Континент» 10.01.2022, по условиям которого подрядчик берет на себя обязательства изготовить и передать в собственность Заказчика изделия ПВХ, именуемые в дальнейшем Изделия. 

В соответствии с п. 1.2. Договора от 10.01.2022, количество Изделий, их конфигурация и цена определяются Коммерческими Предложениями (далее - Спецификация). 

В силу п. 1.3 Договора от 10.01.2022, по соглашению сторон Подрядчик оказывает дополнительные услуги по доставке, демонтажу, монтажу изделий. Перечень услуг так же фиксируется в Спецификации. 

Согласно п. 1.4. Договора от 10.01.2022, общая цена Договора определяется как стоимость всего поставленного Заказчику товара и всех оказанных услуг за весь период действия Договора. 

На основании п. 2.1. Договора от 10.01.2022, подрядчик обязуется своевременно изготовить и произвести полный перечень работ, если такие предусмотрены Спецификацией. 

Как предусмотрено п. 2.2. Договора от 10.01.2022, подрядчик вправе увеличить срок изготовления Изделий, но не более чем на 30 (тридцать) рабочих дней в случаях, если в Спецификацию входят изделия: из ПВХ-профиля цветом отличным от белого; с непрямоугольной формой стеклопакета; со стеклопакетом с декоративной раскладкой, установленной внутри стеклопакета. 

В соответствии с п. 2.3 Договора от 10.01.2022, Подрядчик гарантирует, что поставляемые Изделия по своему качеству и комплектности должны соответствовать техническим и эксплуатационным параметрам, указанным в Приложении. Качество Изделий также должно соответствовать обязательным требованиям и стандартам, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, сертификатам качества и подтверждаться техническим паспортом, сертификатами, иными документами изготовителя, передаваемыми Подрядчиком Заказчику по требованию.

Как предусмотрено п. 2.4. Договора от 10.01.2022 Подрядчик обязан немедленно предупредить Заказчика и до получения от него указаний приостановить Работу при обнаружении: возможных неблагоприятных для Заказчика последствий выполнения его указаний о способе исполнения Работ; иных не зависящих от Подрядчика обстоятельств, которые грозят годности или надежности результата выполняемых Работ, либо создают невозможность завершения работ в целом или в установленные настоящим договором сроки.

В силу п. 2.6 Договора от 10.01.2022, Заказчик вправе осуществлять контроль и надзор за ходом, объемом и качеством выполняемых Работ, соблюдением сроков их выполнения, качеством применяемых материалов.

Согласно п. 2.7. Договора от 10.01.2022, Заказчик после заключения настоящего Договора не вправе отказаться от исполнения условия настоящего Договора, так как заказанные им Изделия имеют индивидуальные размеры и не могут быть использованы в других целях.

Как предусмотрено п. 5.1. Договора от 10.01.2022, гарантийный срок на Изделия составляет 1 (один) год.

На основании п. 5.2. Договора от 10.01.2022, гарантийный срок на Изделия с монтажом составляет 5 (пять) лет.

В соответствии с п. 5.3 Договора от 10.01.2022, гарантийный срок исчисляется с момента подписания УПД.

В силу п. 5.4. Договора от 10.01.2022, гарантия не распространяется на случаи повреждения Изделий Заказчиком или третьими лицами вследствие: ненадлежащего обслуживания Изделий; механических повреждений Изделий в результате падения, удара и иных воздействий; ремонта, проведенного неквалифицированным персоналом Заказчика или любыми третьими лицами; использования Заказчиком при монтаже Изделий деталей других производителей.

Пунктом 5.5. Договора от 10.01.2022 предусмотрено, чтобы исключить возможность отпотевания или промерзания конструкций, помещение, в котором установлены конструкции, должно отвечать следующим требованиям: относительная влажность воздуха для жилых, больничных, школьных и дошкольных учреждений 45%, для общественных зданий 40%; в зимний период температура воздуха внутри помещения не должна опускаться ниже -20 градусов Цельсия; наличие рабочей вентиляции; радиаторы должны быть открытыми для того, чтобы обеспечивать поступление теплого воздуха на поверхность установленных конструкций. 

Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и действует бессрочно (п. 6.1 Договора от 10.01.2022).

Таким образом, судом установлено, что истец обязательства перед ответчиком выполнила.

Определением Курганского городского суда Курганской области от 13.05.2024 по ходатайству истца назначена судебная строительно-техническая экспертиза, проведение которой поручено экспертам ООО «АНО «Эксперт». 

Согласно заключению экспертов по судебной строительной экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ, оконные и дверные балконные блоки в количестве 7 шт. (по договору подряда № 092544 от 26.08.2022 - 1 шт.; по договору подряда № 092566 от 19.09.2022 - 1 шт.; по договору подряда № 092565 от 19.09.2022 - 1 шт.; по договору подряда № 092568 от 22.09.2022 - 1 шт.; по договору подряда № 092569 от 22.09.2022 - 1 шт.; по договору подряда № 092575 от 26.09.2022 - 2 шт., имеют следующие дефекты: все оконные и дверные балконные блоки не обеспечивают тепловую защиту здания и не отвечают требованиям п.5.1 СП 50.13330.2012. Данный дефект оконных и дверных балконных блоков из поливинилхлоридных профилей согласно ГОСТ 15467-79 классифицирован, как критический не устранимый дефект. Швы монтажные узлов примыкания всех оконных и дверных балконных блоков к стеновым проемам выполнены однослойными, что не соответствует требованиям п. 5.1.3. ГОСТ 30971-2012. Расстояние между крепежными элементами дверных балконных блоков больше нормируемого и не соответствует требованиям таблицы Г1 ГОСТ 30971-2012. Количество точек крепления коробок всех оконных и дверных балконных блоков меньше нормируемого и не соответствует требованиям п. Г 1.4. ГОСТ 30971-2012. В ходе проведения обследования выявлены следующие дефекты объектов экспертизы: 1. Оконные блоки и дверные балконные блоки, выполненные из трехкамерных поливинилхлоридных профилей Grain Lider, установленные в помещениях расположенных по адресу: 

<

адрес>, не обеспечивают тепловую защиту здания и не отвечают требованиям п.5.1 СП 50.13330.2012. 2. В ходе обследования объектов экспертизы установлено, что швы монтажные узлов примыкания оконных и дверных балконных блоков к стеновым проемам выполнены однослойными. Материал заполнения шва пенный утеплитель Рисунок 10, что не соответствует требованиям п.5.1.3. ГОСТ 30971-2012. З. В ходе обследования установлено, что количество точек крепления коробок оконных и дверных балконных блоков меньше нормируемого не соответствует требованиям п. Г 1.4. ГОСТ 30971-2012. недостающие места крепления, согласно требованиям п. П.4. ГОСТ 30971-2012, обозначены красными стрелками на Рисунке 16-20. 4.Расстояние между крепежными элементами дверных балконных блоков не соответствует требованиям таблицы Г1 ГОСТ 30971-2012 на Рисунке 20 и 21 обозначено кругом. Расстояние между обозначенными креплениями большее 700 мм. Подрядчиком в ходе производства оконных и дверных балконных блоков из поливинилхлоридных трехкамерных профилей не обеспечена тепловая защита ограждающих конструкций, согласно п.5.1. СП 50.13330.2012. Толщина поливинилхлоридных профилей и двухкамерных стеклопакетов из которых выполнены оконные и дверные блоки, установленные в помещениях расположенных по адресу: 

<

адрес>, меньше требуемой, согласно приведенного выше расчета. Данный дефект, классифицируется как производственный. В ходе монтажа оконных и дверных балконных блоков из поливинилхлоридных профилей, допущены нарушения п.5.1.3. ГОСТ 30971-2012. Не соответствие швов монтажных узлов примыкания оконных и дверных балконных блоков требованиям п. 5.1.3. ГОСТ 30971-2012, возникло на этапе монтажа строительных конструкций. Данный дефект классифицирован, как дефект, возникший на этапе выполнения строительно-монтажных работ. В ходе монтажа оконных и дверных балконных блоков из поливинилхлоридных профилей, допущены нарушения п. Г 1.4. ГОСТ 30971-2012. Не соответствие количества точек крепления коробок оконных и дверных балконных блоков требованиям п. Г1.4. ГОСТ 30971-2012, возникло на этапе монтажа строительных конструкций. Данный дефект классифицирован, как дефект, возникший на этапе выполнения строительно-монтажных работ. В ходе монтажа дверных балконных блоков из поливинилхлоридных профилей, допущены нарушения требований таблицы Г1 ГОСТ 30971-2012. Не соответствие расстояния между крепежными элементами дверных балконных блоков требованиям таблицы Г1 ГОСТ 30971-2012 возникло на этапе монтажа строительных конструкций. Данный дефект классифицирован, как дефект возникший на этапе выполнения строительно-монтажных работ. В ходе обследования объектов экспертизы выявлены следующие дефекты: 1. Толщина поливинилхлоридных трехкамерных профилей и двухкамерных стеклопакетов из которых выполнены оконные и дверные блоки, установленные в помещениях расположенных по адресу: 

<

адрес>, меньше требуемой, согласно приведенному выше расчету. Данный дефект, классифицируется как конструктивный. В ходе монтажа оконных и дверных балконных блоков из поливинилхлоридных профилей, допущены нарушения п.5.1.3. ГОСТ 30971-2012. Не соответствие швов монтажных узлов примыкания оконных и дверных балконных блоков требованиям п.5.1.3. ГОСТ 30971-2012, возникло на этапе монтажа строительных конструкций. В ходе монтажа оконных и дверных балконных блоков из поливинилхлоридных профилей, допущены нарушения п. Г 1.4. ГОСТ 30971-2012. Не соответствие количества точек крепления коробок оконных и дверных балконных блоков требованиям п. Г1.4. ГОСТ 30971-2012 возникло на этапе монтажа строительных конструкций. В ходе монтажа дверных балконных блоков из поливинилхлоридных профилей, допущены нарушения требований таблицы Г1 ГОСТ 30971-2012. Не соответствие расстояния между крепежными элементами дверных балконных блоков требованиям таблицы Г1 ГОСТ 30971-2012, возникло на этапе монтажа строительных конструкций. Дефекты 2-4 классифицированы как производственные. Работы по монтажу оконных и дверных блоков, установленных в помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес>, выполнены с нарушением требований ГОСТ 30971-2012: швы монтажные узлов примыкания оконных и дверных балконных блоков к стеновым проемам выполнены однослойными, что не соответствует требованиям п. 5.1.3. ГОСТ 30971-2012; количество точек крепления коробок оконных и дверных балконных блоков меньше нормируемого, что не соответствует требованиям п. Г 1.4. ГОСТ 30971-2012; расстояние между крепежными элементами дверных балконных блоков не соответствует требованиям таблицы Г1 ГОСТ 30971-2012 Расстояние между креплениями большее 700 мм Рисунок 20-21. Следовательно, работы по монтажу оконных и дверных блоков, установленных в помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес>, выполнены не качественно. Исходя из вышеизложенного, дефекты, за исключением производственного, возникли в результате не качественного монтажа оконных и дверных балконных блоков. Дефекты 2-4 (Вопрос № 2), поименованные в вопросе суда как недостатки, возникли в результате не качественного монтажа оконных и дверных балконных блоков. Оконные блоки и дверные балконные блоки выполненные из трехкамерных поливинилхлоридных профилей Grain Lider, установленные в помещениях расположенных по адресу: 

<

адрес>, не обеспечивают тепловую защиту здания и не отвечают требованиям п. 5.1 СП 50.13330.2012. Данный недостаток оконных и дверных балконных блоков из поливинилхлоридных профилей согласно ГОСТ 15467-79 классифицирован, как критический не устранимый дефект. В ходе обследования объектов экспертизы установлено, что швы монтажные узлов примыкания оконных и дверных балконных блоков к стеновым проемам выполнены однослойными. Материал заполнения шва пенный утеплитель Рисунок 10, что не соответствует требованиям п.5.1.3. ГОСТ 30971-2012. В ходе обследования установлено, что количество точек крепления коробок оконных и дверных балконных блоков меньше нормируемого не соответствует требованиям п. Г1.4. ГОСТ 30971-2012. недостающие места крепления, согласно требованиям п. Г 1.4. ГОСТ 30971-2012, обозначены красными стрелками на Рисунке 16-20. Так же, расстояние между крепежными элементами дверных балконных блоков не соответствует требованиям таблицы Г1 ГОСТ 30971-2012 на рисунке 20 и 21 обозначено кругом. Расстояние между обозначенными креплениями больше 700 мм. Данные недостатки оконных и дверных балконных блоков из винилхлоридных профилей согласно ГОСТ 15467-79 классифицированы, значительные устранимые дефекты. Стоимость восстановительного ремонта выявленных дефектов составила 222852,05 руб., в т.ч. НДС 20%. Перечень работ необходимых для устранения дефектов, поименованных в вопросе суда, как недостатки: 1. Демонтаж оконных и дверных откосов пластиковых; 2. Демонтаж подоконных досок из ПВХ: в панельных стенах; 3. Демонтаж отливов; 4. Демонтаж оконных блоков из поливинилхлоридных профилей; 5. Демонтаж дверных балконных блоков из поливинилхлоридных профилей; 6. Монтаж дверных балконных блоков из поливинилхлоридных профилей; 7. Монтаж оконных блоков из поливинилхлоридных профилей; 8. Монтаж отливов; 9. Монтаж подоконных досок из ПВХ: в панельных стенах; 10. Демонтаж оконных и дверных откосов пластиковых.

В соответствии со ст. ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Суд пришел к выводу о том, что отношения, возникшие между сторонами, регулируются главой 37 Гражданского кодекса Российской Федерации и Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей». 

Согласно п. 1 ст. 730 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору бытового подряда подрядчик, осуществляющий соответствующую предпринимательскую деятельность, обязуется выполнить по заданию гражданина определенную работу, предназначенную удовлетворить бытовые или другие личные потребности заказчика, а заказчик обязуется принять и оплатить работу.

В соответствии со ст. 739 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае ненадлежащего выполнения или невыполнения работы по договору бытового подряда заказчик может воспользоваться правами, предоставленными покупателю в соответствии со статьями 503 - 505 настоящего Кодекса.

В силу п. 4 ст. 503 Гражданского кодекса Российской Федерации вместо предъявления указанных в пунктах 1 и 2 настоящей статьи требований покупатель вправе отказаться от исполнения договора и потребовать возврата уплаченной за товар суммы.

Согласно п. 2 ст. 450 Гражданского кодекса Российской Федерации по требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только: при существенном нарушении договора другой стороной; в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или договором.

Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора.

На основании ст. 405 Гражданского кодекса Российской Федерации, если вследствие просрочки должника исполнение утратило интерес для кредитора, он может отказаться от принятия исполнения и требовать возмещения убытков. Аналогичная норма содержится в Законе Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей». 

Пунктом 4 ст. 453 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в случае, когда до расторжения или изменения договора одна из сторон, получив от другой стороны исполнение обязательств по договору, не исполнила свое обязательство либо предоставила другой стороне неравноценное исполнение, к отношениям сторон применяются правила об обязательствах вследствие неосновательного обогащения (глава 60), если иное не предусмотрено законом или договором либо не вытекает из существа обязательства.

В соответствии с п. 1 ст. 13 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» за нарушение прав потребителей изготовитель (исполнитель, продавец, уполномоченная организация или уполномоченный индивидуальный предприниматель, импортер) несет ответственность, предусмотренную законом или договором.

Согласно п. 1 ст. 29 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» потребитель при обнаружении недостатков выполненной работы (оказанной услуги) вправе по своему выбору потребовать в том числе безвозмездного устранения недостатков выполненной работы (оказанной услуги).

Удовлетворение требований потребителя о безвозмездном устранении недостатков, об изготовлении другой вещи или о повторном выполнении работы (оказании услуги) не освобождает исполнителя от ответственности в форме неустойки за нарушение срока окончания выполнения работы (оказания услуги).

Потребитель вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работы (оказании услуги) и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный указанным договором срок недостатки выполненной работы (оказанной услуги) не устранены исполнителем. Потребитель также вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работы (оказании услуги), если им обнаружены существенные недостатки выполненной работы (оказанной услуги) или иные существенные отступления от условий договора.

Оценивая собранные по делу доказательства, в соответствии со ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и с учетом требований закона, суд приходит к выводу о наличии правовых основания для удовлетворения исковых требований ФИО2, поскольку факт получения денежных средств от истца ответчиком в сумме 142200 рублей и факт наличия недостатков в изготовлении и монтаже конструкций окон ПВХ подтверждены материалами дела.

Поскольку ответчик своих обязательств по договору не исполнил, истец как потребитель вправе отказаться от исполнения договора и требовать произвести возврат денежных средств.

Согласно ст. 32 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» потребитель вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работ (оказании услуг) в любое время при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному договору.

Следовательно, отказ потребителя от исполнения договора подряда является его правомерным распорядительным действием, возлагающим на него обязанность оплатить исполнителю фактически понесенные расходы, связанные с исполнением обязательств по договору. Обязанность доказать такие расходы и их относимость к конкретному договору лежит на исполнителе услуги.

Взыскивая с ответчика денежные средства, уплаченные за изготовление и монтаж конструкций окон ПВХ, суд учитывает, что доказательств отсутствия вины ответчика в неисполнении обязательств перед истцом не представлено (п. 1 ст. 401 Гражданского кодекса Российской Федерации), при том, что в силу нормы п. 2 ст. 401 Гражданского кодекса Российской Федерации отсутствие вины должно быть доказано именно ответчиком. 

Денежные средства ответчиком не возвращены, надлежащих доказательств обратного ответчиком суду не представлено, при этом согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

При таких обстоятельствах требование ФИО2 о взыскании денежных средств в размере 222852 рубля, с учетом заявленных измененных исковых требований и заключения судебной строительной экспертизы, подлежит удовлетворению.

На основании ч. 1 ст. 151 Гражданского кодекса Российской Федерации если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

В соответствии с ч. 2 ст. 151 Гражданского кодекса Российской Федерации при определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями лица, которому причинен вред.

В силу ст. 1101 Гражданского кодекса Российской Федерации размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости. 

На основании ст. 15 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей», моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения исполнителем прав потребителя, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины. Размер компенсации морального вреда определяется судом и не зависит от размера возмещения имущественного вреда.

По смыслу ст. 15 Закона РФ «О защите прав потребителей» право лица на компенсацию морального вреда в случае нарушения его прав как потребителя презюмируется и не подлежит доказыванию. Достаточным условием для удовлетворения требования о компенсации морального вреда является установленный факт нарушения прав истца.

Поскольку нарушение прав потребителя установлено в судебном заседании, суд считает доказанным, что своими действиями ответчик причинил истцу моральный вред, следовательно, с ответчика подлежит взысканию денежная компенсация морального вреда.

Исходя из принципа разумности и справедливости, суд полагает необходимым взыскать с ответчика в пользу истца в счет возмещения морального вреда 10 000 рублей.

В соответствии с п. 6 ст. 13 Закона РФ «О защите прав потребителей» при удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с продавца (изготовителя, исполнителя) за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере пятидесяти процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.

Учитывая, что ответчик не выполнил в добровольном порядке законное требование потребителя, и, принимая во внимание размер удовлетворенных судом требований, с ответчика подлежит взыскать штраф за несоблюдение в добровольном порядке требований потребителя в размере 116 426 руб. (222852 руб.+ 10 000 x 50%), ходатайств в порядке ст. 333 ГК РФ ответчиком не заявлено.

При рассмотрении гражданского дела по ходатайству истца ФИО2 определением Курганского городского суда Курганской области от 13.05.2024 назначена судебная строительная экспертиза, проведение которой поручено ООО «АНО «Эксперт», расходы по проведению которой возложены на истца.

Как следует из чек-ордера от 14.05.2024 ФИО2 на депозитный счет Управления Судебного департамента в Курганской области в счет оплаты судебной экспертизы по гражданскому делу № по ее иску к ИП ФИО1 о расторжении договора подряда, взыскании денежных средств, внесены денежные средства в размере 50000 руб. 

Как следует из ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств (ч. 1 ст. 67 ГПК РФ). Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности (ч. 3 ст. 67 ГПК РФ).

В соответствии с ч. 2 ст. 85 ГПК РФ эксперт или судебно-экспертное учреждение не вправе отказаться от проведения порученной им экспертизы в установленный судом срок, мотивируя это отказом стороны произвести оплату экспертизы до ее проведения. Вслучае отказа стороны от предварительной оплаты экспертизы эксперт или судебно-экспертное учреждение обязаны провести назначенную судом экспертизу и вместе с заявлением о возмещении понесенных расходов направить заключение эксперта в суд с документами, подтверждающими расходы на проведение экспертизы, для решения судом вопроса о возмещении этих расходов соответствующей стороной с учетом положенийч.1ст. 96ист. 98ГПК РФ.

В силу ст. ст. 88, 94 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Учитывая, что расходы по проведению судебной экспертизы понесла истец ФИО2, экспертное заключение ООО «АНО «Эксперт» учтено судом при принятии решения, исковые требования ФИО2 удовлетворены, суд пришел к выводу, что расходы по оплате судебной экспертизы являются обоснованными и подлежат взысканию с ИП ФИО7 в пользу ФИО2 в полном объеме, в размере 50000 руб.

Интересы ФИО2 в ходе рассмотрения дела представляла ФИО9, действующая на основании доверенности. 

Между ФИО2 и ФИО9 12.01.2024 заключен договор поручения, в соответствии с п. 1.1 которого доверитель поручает, а поверенный принимает на себя обязательство, согласно ст. 971 ГК РФ совершить от имени и за денежное вознаграждение доверителя юридическую помощь по граждански делу, а именно по исковому заявлению доверителя в Курганский городской суд о расторжении договора подряда на выполнение работ по изготовлению и монтажу конструкций ПВХ, взыскании денежных средств. 

Согласно п. 1.3. договора поручения от 12.01.2024, вознаграждение поверенного по настоящему договору определяется в сумме 30 000 рублей, которые уплачиваются в день заключения настоящего договора.

В соответствии с п. 1.4. договора поручения от 12.01.2024, при наступлении событий, как зависящих от воли доверителя, так и не зависящих от его воли (изменение предмета или основания иска, уменьшение или увеличение исковых требований, предъявление встречного иска, неоднократного отложения судебного заседания, необходимость предъявления дополнительных доказательств и т. д.), влекущих за собой увеличение объёма работ, фактически затраченного времени, дополнительным соглашением размер фиксированного вознаграждения увеличивается. 

ФИО2 уплачено ФИО9 30000 руб. по квитанции № 3 от 12.01.2024.

Из материалов дела следует, что исковое заявление ФИО2 поступило в Курганский городской суд Курганской области 08.02.2024. 

В период рассмотрения дела состоялось восемь судебных заседаний – 19.03.2024, 22.03.2024, 13.05.2024, 10.07.2024, 22.07.2024, 14.08.2024, 26.08.2024, 11.10.2024, в которых участие принимала представитель истца ФИО2 – ФИО9

Представителем истца подготовлены ходатайства: о назначении судебной экспертизы, о принятии мер по обеспечению иска ФИО2, об ознакомлении с материалами гражданского дела, а также подготовлено исковое заявление, измененное исковое заявление и заявление о взыскании судебных расходов. 

На основании ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Учитывая изложенное, разрешая вопрос о возмещении расходов на оплату услуг представителя и учитывая, что размер возмещения стороне расходов должен быть соотносим с объемом и важностью защищаемого права, принимая во внимание категорию дела, количество состоявшихся судебных заседаний с участием представителя истца, и их продолжительность, объем проделанной представителем истца работы, удовлетворение судом исковых требований ФИО2, с учетом критерия разумности пределов этих расходов, суд пришел к выводу о взыскании с ИП ФИО7 в пользу ФИО2 в счет оплаты услуг представителя 20000руб. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к индивидуальному предпринимателю ФИО1 о расторжении договора подряда, взыскании денежных средств удовлетворить.

Расторгнуть заключенный между ФИО2 и индивидуальным предпринимателем ФИО6 договор подряда № 092544 от 26 августа 2022 года.

Расторгнуть заключенный между ФИО2 и индивидуальным предпринимателем ФИО6 договор подряда № 092566 от 19 сентября 2022 года.

Расторгнуть заключенный между ФИО2 и индивидуальным предпринимателем ФИО6 договор подряда № 092565 от 19 сентября 2022 года.

Расторгнуть заключенный между ФИО2 и индивидуальным предпринимателем ФИО6 договор подряда № 092568 от 22 сентября 2022 года.

Расторгнуть заключенный между ФИО2 и индивидуальным предпринимателем ФИО6 договор подряда № 092569 от 22 сентября 2022 года.

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО7 (ИНН: № ОГРН: №) в пользу ФИО2 (паспорт: № №) 222 852 руб., в счет компенсации морального вреда 10000 руб., штраф в размере 116 426 руб., расходы по оплате судебной экспертизы в размере 50 000 руб., расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 руб.

Решение может быть обжаловано путем подачи апелляционной жалобы в Курганский областной суд через Курганский городской суд Курганской области в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме

Судья С.П. Аброськин 

Решение суда в окончательной форме составлено 25 октября 2024 года.